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Punkt 1: Besøg på Larsbjerggård og Bibliotekscaféen

00.05.00-P35-2-24
Socialudvalget tager i forbindelse med udvalgsmødet på besøg på Larsbjerggård og Bibliotekscaféen. Det er
to beskæftigelsestilbud målrettet borgere med særlige behov.
 
Larsbjerggård tilbyder borgere med psykisk funktionsnedsættelse et meningsfyldt arbejde som naturhjælper i
fritidslandskabet Harrestrup Ådal og andre grønne områder i Ballerup Kommune. Larsbjerggård er et beskyttet
beskæftigelsestilbud efter servicelovens §103.
 
Bibliotekscaféen er ligeledes et tilbud efter servicelovens §103. Her får borgere med særlige behov arbejde som
cafémedarbejder på Ballerup Hovedbibliotek.
 
Begge tilbud hører organisatorisk under Job og Erhvervstræning i Center for Social og Arbejdsmarked, hvorfra
afsnitsleder Tina Vestergaard Christiansen og teamleder Stig Hardt vil vise rundt.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at

1. Besøget på Larsbjerggård og Bibliotekscaféen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning



Punkt 2: Ballerup Kommunes STU-samarbejde (særligt tilrettelagt
uddannelse)

85.00.00-Ø00-1-09

Indhold
Sammendrag
Socialudvalget forelægges med denne sag orientering om STU - særligt tilrettelagt forløb.
 
Baggrund
STU er en 3-årig ungdomsuddannelse for unge mellem 16 og 25 år, der på grund af en fysisk eller psykisk
funktionsnedsættelse ikke kan gennemføre en ungdomsuddannelse på normale vilkår, selvom de får specialpædagogisk
støtte. Denne målgruppe har et retskrav på at få tilbudt en STU. Uddannelsen skal tages inden for fem år og har til formål,
at de unge opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som
muligt og eventuelt til videre uddannelse og beskæftigelse.
 
Sagsfremstilling
Ballerup Kommune har i skrivende stund 42 borgere indskrevet i et STU-tilbud, heraf 13 borgere, som holder pause i
forløbet.
 
Det er en smule mindre end sidste år, hvor 50 borgere var indskrevet i STU-forløb. STU-elever vil typisk fortsætte i for
eksempel et fleksjob, ressourceforløb eller førtidspension efter deres STU-forløb, og en del af de borgere, der
gennemfører forløbet, ender også i ordinær beskæftigelse eller uddannelse.
 
Siden 2021 har 26 borgere gennemført deres STU-forløb.

Afsluttet til Antal borgere I procent

Uddannelseshjælp 5 19

Fleksjob/ledighedsydelse 2 8

Ressourceforløb 1 4

Førtidspension 7 27

Ordinært arbejde eller uddannelse 6 23

Fraflyttet kommunen 5 19

 
Ballerup Kommune er en af de få kommuner på landsplan, der ikke er steget i antallet af visiterede STU-borgere.
 
Det kan tilskrives flere årsager. Dels har Center for Social og Arbejdsmarked de seneste år haft fokus på indsatsen inden
visitation til STU-forløb. Der har blandt andet været fokus på at prioritere midler inden for rammen af Lov om Aktiv
Beskæftigelsesindsats, så borgeren kan afklares ved hjælp af vejledning- og opkvalificeringsforløb inden et evt. STU-
forløb, ligesom der i indsatsen er fokus på at undersøge alternative muligheder for STU.
 
Når en borger visiteres til et STU-forløb sker det i et tæt samarbejde mellem uddannelsesvejledere og jobcentret for at
sikre det gode match, da det minimerer risikoen for, at STU-eleven falder fra, ligesom der er tilrettelagt et stort fokus på
opfølgning, så snart borgeren er påbegyndt.
 
Den tætte opfølgning understøtter borgeren undervejs i hele forløbet, og jobcentret er med til opfølgningsmøderne.
 
Organiseringen af STU, herunder visitation, økonomistyringen samt fagligheden er placeret i ét center - Center for Social
og Arbejdsmarked, hvilket sikrer gunstige forhold for det rette match og tætte opfølgning.
 
Visitation og udbud
Selve visitationen til STU-forløbet sker via kommunens Visitationsudvalg, som består af relevante ledere og medarbejdere
fra Center for Social- og Arbejdsmarked, Børne- og Ungerådgivningen, Center for Omsorg og Sundhed samt
uddannelsesvejlederne.



 
Selve indstillingen til Visitationsudvalget sker i et samarbejde mellem uddannelsesvejleder og den unge (samt
forældrene).
 
Selve udbuddet på STU bliver kørt af indkøbs-/udbudsafdelingen i Lyngby-Taarbæk Kommune. Derudover er der et
netværkssamarbejde med en række andre omegnskommuner (14 kommuner), der sammen administrerer de ca. 45
leverandører, som indgår i udbuddet, herunder også kvalitetssikrer gennem møder og besøg.
 
Fremadrettede fokusområder og samarbejde
Fremadrettet har Center for Social og Arbejdsmarked en ambition om at udvikle samarbejdet med kommunens PPR-
afdeling.
 
PPR kan medvirke ved kortlægning af den unges indlæringsmæssige forudsætninger og være med til at vurdere behovet
for særlig tilrettelagt undervisning eller specialundervisning.
 
For unge med psykiske (og/eller fysiske) udfordringer kan PPR medvirke ved kortlægningen og vurderingen af
udfordringerne, ligesom det kan styrke og fordre det tætte samarbejde mellem Center for Social og Arbejdsmarked, PPR
og den unge, forældrene og den pågældende uddannelsesinstitution.
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Socialudvalgets møde deltager afsnitsleder for Ungeindsats Rita Bråten fra Center for Social og Arbejdsmarked under
behandling af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Orienteringen om STU i Ballerup Kommune tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Oplæg STU – Særligt Tilrettelagt Uddannelse



Punkt 3: Meddelelser

00.01.10-P35-14-23

1. Orientering om ændring af navn på teamet Forebyggelse og Kriminalitet i Center for Social og
Arbejdsmarked
Forebyggelse og Kriminalitet blev navngivet i forbindelse med etablering af det nye team i 2023 og ud fra et ønske
fra medarbejderne på daværende tidspunkt om, at navnet skulle indeholde ordet kriminalitet. Efter etableringen af
teamet og arbejdet med nye processer, en ny struktur samt en ny tilgang til borgerne, er vigtigheden af at ændre
"Kriminalitet" til "Tryghed" blevet tydelig.
Ordet tryghed understøtter i langt højere grad teamets arbejde med borgerne. En stor del af arbejdet i teamet
omfatter, at de arbejder med begrebet tryghed blandt andet i form af trygge stationer, tryghed på skoleveje, tryghed
ved nybyggeri samt Bo Trygt, hvorfor det er langt lettere for medarbejderne i teamet at identificere sig med det nye
navn. 
Teamet har desuden oplevet flere tilkendegivelser fra borgere om, at de har oplevet det som værende
stigmatiserende at være tilknyttet teamet, hvor ordet kriminalitet indgår. Det har derfor været nødvendigt at finde et
navn, som sender et mere positivt signal til de borgere, som er tilknyttet teamet.
Derudover handler alt andet arbejde om forebyggelse – at forebygge at borgerne kommer i kriminalitet, kommer ud
i ny kriminalitet, kommer i fængsel igen, at sikre et varigt forsørgelsesgrundlag m.m.
Fremadrettet hedder teamet derfor Forebyggelse og Tryghed.

 
2. Sindets Dag

Psykiatrirådet inviterer til markering af Sindets Dag torsdag den 10. oktober 2024, kl. 16.00 på Posthuset. Der vil
være uddeling af Sundhedsprisen 2024 samt foredrag ved Rico Rasmussen, som vil fortælle om sit liv som
dobbeltdiagnosticeret borger. Derudover vil der være repræsentanter fra lokale aktører fra SIND, Ombold, Den
Sociale Indgang, Region H., Bedre Psykiatri og Headspace.
 

3. Ny veterankoordinator
Ballerup Kommune skifter veterankoordinator, da den tidligere har fået nye opgaver. Daniel Priess er den nye
veterankoordinator. Han er oprindeligt uddannet pædagog og har gennem 17 år arbejdet inden for det
socialpædagogiske område, primært som støtte/kontaktperson og det seneste år som beskæftigelsesmentor i
Ballerup Kommune. Daniel fremhæver selv, at han vil arbejde helhedsorienteret og med en anerkendende tilgang
inden for rammer og retning angivet i den gældende veteranpolitik. Han vil arbejde på at skabe et aktivt og levende
fællesskab for de veteraner, der er i Ballerup Kommune, i et tæt samarbejde med forskellige aktører i kommunen og
veterankoordinatorer i andre kommuner. Skiftet vil blive meldt ud på Ballerup Kommunes hjemmeside og på
veterankoordinatorens Facebook-side.
 

4. Alkoholkampagne efteråret 2024
I løbet af efteråret (oktober-december) 2024 igangsættes en alkoholkampagne med Brydehuset som afsender.
Formålet med kampagnen er at skabe dialog med borgere i Ballerup Kommune og samarbejdende
omegnskommuner for at sikre, at så mange som muligt har kendskab til Brydehusets tilbud om gratis
alkoholbehandling. Kampagnen består af korte reklamefilm på Facebook og Youtube, som beskriver Brydehusets
tilbud. I reklamerne opfordres borgere til at kontakte Brydehuset, hvis de ønsker at starte i behandling, er i tvivl, om
de drikker for meget eller er pårørende til en, som drikker for meget.
 

5. "Stærkere sammen – uden stoffer" foråret 2025
Som opfølgning til "Tag Stilling til stoffer" kampagnen, der blev afsluttet i foråret 2024, har Brydehuset / Ballerup
Kommune, som nævnt for Socialudvalget den 13. august 2024, modtaget 134.400 kr. fra Ejner Christian Christens
Fond til endnu en kampagne. Målgruppen er fortsat unge borgere i Ballerup og omegnskommuner fra 16-20 år –
som enten ikke har prøvet stoffer eller som har prøvet i begrænset omfang. Kampagnen afvikles fra januar-marts
2025.   
Kampagnen er præventiv og sigter mod at reducere udbredelsen af stoffer ved at reducere efterspørgslen.
Kernefortællingen tager udgangspunkt i temaer fra sidste kampagne, herunder etablering af stærke og støttende
fællesskaber, sammenhold som giver mod til at sige nej til stoffer. Budskaberne handler om at holde fast i de sunde
relationer og være en støtte for dem, som har det svært - også når det er krævende. Vi iværksætter forskellige
interaktive kampagneelementer og brugerdrevet indhold. Derudover anvendes mere traditionelle
kampagneelementer, herunder kampagne-webside, digitale annoncer, korte videoer på sociale medier (primært
Instagram og Youtube) samt plakater til ungdomsuddannelser.
 



6. Workshop om handicappolitikken
Der gives en status på antal tilmeldte og program for workshop om handicappolitikken den 22. oktober 2024.

 
7. Brydehuset introducerer husets brugere for den nye adresse 

Brydehuset har inviteret husets brugere på besøg den nye adresse på Industriparken 31 onsdag den 9. oktober 2024
kl. 13.30 – 14.30. Den nye lokation forventes at blive taget i brug i august 2025.

Beslutning
Taget til efterretning med denne bemærkning til meddelelsespunkt 3:
Socialudvalget ønsker at hører yderligere omkring indsatsen.
 



Punkt 4: Unge og opiater

27.00.00-A00-5-24

Tidligere behandling
Socialudvalget den 13. marts 2023 Punkt 7

Indhold
Sammendrag
Med sagen orienteres Socialudvalget om unges forbrug af opiater i Ballerup Kommune, og Socialudvalget præsenteres på
mødet for en status på, hvordan der arbejdes med forebyggelse, opsporing samt behandling.
 
Sagen sendes også til orientering i Børne- og Skoleudvalget.
 
Baggrund
Opfølgning på drøftelser i Socialudvalget, Børne- og Skoleudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget i marts 2023, idet der
fortsat er mediemæssig opmærksomhed på emnet.
 
 
Sagsfremstilling
Opiater fylder fortsat meget i de landsdækkende medier, der jævnligt bringer historier om unge, der udvikler afhængighed
af syntetiske opiater. En tendens, der kendes fra især USA, ser ud til at være nået til Nordeuropa og nu Danmark. 
 
Udviklingen ligner de historier, som medierne bringer, om end Ballerup Kommunes misbrugscenter Brydehuset ikke helt
genkender det omfang, som præsenteres i medierne og fra enkelte kommuner. Alligevel er det bestemt en bekymrende
udvikling, idet det nu er stoffer som Dolol og Oxycontin, som ligger på en klar tredjeplads af stoffer, som de unge
indtager. Disse opiat-lignende stoffer ligger i styrke lige under morfin, heroin og metadon. Desuden ses Xanax, som er et
benzodiazepin, anvendt hos flere unge piger. Her er der tale om et angstdæmpende, beroligende produkt.
 
Brydehuset møder undtagelsesvist brugere, der er meget unge – startende fra 14-15 års alderen, hvor de er både
nysgerrige og risikovillige. Men hovedparten, som har udviklet et egentligt misbrug, ligger mellem 18-20 år. Hash og
alkohol kommer stadig først. Så kokain – og nu på ny tredjeplads; opiater. Det drejer sig ganske ofte om en blanding af de
forskellige stoffer. I hvert fald til en start.
 
Alle de unge, Brydehuset møder, får problemer med økonomi, med skole og i familierne. Den klassiske udfordring
med kriminalitet for at skaffe penge ses også her.
 
Metodisk arbejder Brydehuset med unge - og gerne deres familier - gennem samtaler, terapi og under tilsyn og
supervision af husets behandlingsansvarlige læge. Lægens bidrag i netop disse sager er helt nødvendigt i forhold til en
forsvarlig nedtrapningsplan.
 
Lægen oplyser desuden, at pillerne, som de unge tager, angiveligt er meget nemme at få fat i. De er billige (hvilket
formentlig betyder, at der er mange på markedet), og at store dele af dem er importeret. Det vil sige, at det ikke er
ordinerede piller i Danmark, der sælges videre.
 
Desuden samarbejder Brydehuset på forespørgsel med kommunens ungdomsklubber og
ungdomsuddannelsesinstitutioner og laver undervisning eller workshops for det pædagogiske personale. Eller i mere
akutte situationer, hvor Brydehuset rykker ud og laver noget stof-edukation med grupper af unge.
 
På Socialudvalgets mødet vil SSP fra Forebyggelse og Tryghed og Brydehuset give en status på, hvordan det ser ud med
unges brug af opiater i Ballerup Kommune samt på landsplan. Ligeledes vil der blive redegjort nærmere for, hvordan der
arbejdes med forebyggelse, opsporing samt behandling af unge med misbrugsproblematikker.   
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Socialudvalgets mødet deltager følgende, der alle er fra Center for Social og Arbejdsmarked:

David Remi Kristensen, leder for Brydehuset
Linda Liebst, teamleder Forebyggelse og Tryghed
Mads Dallerup Rasmussen, faglig koordinator og SSP-konsulent i Forebyggelse og Tryghed.



Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 2 anbefales 

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at

1. Orienteringen om unge og opiater tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Oplæg om opioider - Tilføjet efter Socialudvalget møde

ANBEFALES Udbredelse af illegale stoffer SST 2024 - Tilføjet efter Socialudvalgets møde



Punkt 5: Opfølgning på besøg på Ballerup Kommunes midlertidige
Ukraine-indkvartering på Lautrupvang

27.00.00-A00-3-24

Tidligere behandling
Socialudvalget den 10. september 2024 Punkt 7

Indhold
Sammendrag
Socialudvalget skal med sagen følge op på udvalgets seneste besøg på Lautrupvang og vil samtidig blive præsenteret for
en række data om ukrainere i Danmark og Ballerup Kommune. 
 
Baggrund
Socialudvalget besøgte den 10. september 2024 Ballerup Kommunes midlertidige Ukraine-indkvartering på Lautrupvang.
 
Sagsfremstilling
Under rundvisningen på Lautrupvang blev der rejst en række spørgsmål om bl.a. aldersfordelingen på ukrainerne i
Ballerup Kommune, beskæftigelsesstatus m.v. I bilaget til sagen er der samlet en række data til at belyse dette. 
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Socialudvalgets møde deltager Jakob Timmermann, afsnitsleder for Stab og Integration i Center for Social og
Arbejdsmarked under behandling af sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Opfølgning på besøg på Ballerup Kommunes midlertidige Ukraine-indkvartering på Lautrupvang tages til
efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning med denne bemærkning:
Administrationen skal arbejde videre med at afsøge yderligere muligheder for midlertidige samt varige løsninger for
boliger til de ukrainske flygtninge.

Bilag

ANBEFALES Notat om ukrainere i Danmark og Ballerup Kommune



Punkt 6: Forlængelse af midlertidig nedlæggelse af bolig i Eskebjerggård

27.00.00-A00-4-24

Tidligere behandling
Økonomiudvalget den 24. september 2024 Punkt 7

Indhold
Sammendrag
Siden 2016 har en bolig i Baldersbo, afdeling 14, Eskebjerggård i Måløv været midlertidig nedlagt og anvendt
som mødested (karréfællesskab) for beboere med udviklingshæmning. Økonomiudvalget har netop forlænget
nedlæggelsen med to år frem til den 1. november 2026. Der skal nu findes en mere permanent løsning, så
karréfællesskabet kan fortsætte også efter 2026.
 
Baggrund
Midlertidig nedlæggelse af almene boliger til boligsociale formål skal godkendes af Kommunalbestyrelsen ifølge § 119,
stk. 1, nr. 3 i bekendtgørelse om drift af almene boliger. Kommunalbestyrelsen har dog truffet beslutning om, at delegere
forvaltningen af myndighedsopgaver i medfør af almenboligloven til Økonomiudvalget, jf. Styrelsesvedtægt for Ballerup
Kommune, § 10, stk. 6.
 
Boligen kan nedlægges midlertidigt i maksimalt 10 år med henblik på anvendelse til forebyggende arbejder rettet mod
boligområdet og de enkelte beboere, samt for at styrke det sociale liv og netværk i boligområdet. Økonomiudvalget
godkendte i 2016, at boligen kunne nedlægges i fem år, og i 2021 en forlængelse på tre år. Det er netop besluttet af
Økonomiudvalget at forlænge nedlæggelsen med yderligere to år frem til 1. november 2026.
 
Eskebjerggård består af 421 boliger, der er opført i 1974. Boligerne er beliggende på adresserne Eskebjerggård og
Måløvvang i Måløv.
 
Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har forlænget den midlertidige nedlæggelse af boligen i yderligere to år frem til den 1. november 2026,
da mødestedet vurderes at være en succes.
 
Boligen bliver benyttet som møde- og samlingssted for beboere med udviklingshæmning, der allerede bor i
Eskebjerggård, samt eventuelle tilflyttere.
 
Hensigten med at etablere et samlingssted for de berørte beboere var bl.a., at det kunne være med til at styrke
inddragelsen i det sociale liv sammen med de øvrige beboere i boligområdet, samt være medvirkende til at skabe netværk,
hvor de pågældende beboere vil blive en naturlig del.
 
Beboerne har mulighed for at danne fællesskab med de øvrige beboere, der er tilknyttet karréfællesskabet, udvikle sociale
kompetencer og få et lokalt forankret netværk. Flere af beboerne har knyttet venskaber og ses uden for åbningsaftenerne i
mødestedet. Alle beboerne bor tæt på hinanden og er blevet gode til at hjælpe hinanden, når der ikke er personale tilstede.
 
De medarbejdere, der er tilknyttet fællesskabet har udarbejdet en evaluering, hvor det fremgår, at det er en succes. Fx har
unge borgere modtaget støtte og social træning, hvilket har gjort, at de ikke har haft behov for botilbud. Borgerne har fået
et naturligt mødested i lokalmiljøet og et tilhørsforhold til deres boligområde. Evalueringen forelægges for
Socialudvalget.
 
Boligselskabet Baldersbo har hørt afdelingsbestyrelsen i Eskebjerggård, der oplyser at de er positive overfor at forlænge
aftalen om karréfællesskabet i to år.
 
Der skal nu igangsættes en proces for at finde en mere permanent løsning efter forlængelsen for de næste to år. Efter en
indledende drøftelse i Socialudvalget med denne sag vil administrationen undersøge mulige løsninger.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der kan være økonomiske konsekvenser afhængigt af den løsning, der findes.

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af



Socialudvalget

Indstilling
Centrene for By og Miljø samt Social og Arbejdsmarked indstiller, at

1. Orienteringen om forlængelse af midlertidig nedlæggelse af bolig i Eskebjerggård tages til efterretning.
 

2. Der igangsættes en proces for at finde en permanent løsning.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

ANBEFALES Notat om karréfællesskabet i Eskebjerggård



Punkt 7: Ledsagerordning efter Servicelovens § 97 - med fokus på botilbud

27.48.04-P21-2-14

Tidligere behandling
Socialudvalget den 13. august 2024 Punkt 3

Indhold
Sammendrag
Denne sag er en forlængelse af sag om ledsagerordningen, som Socialudvalget blev forelagt i august 2024. Med denne sag
forelægges Socialudvalget orientering med yderligere beskrivelse af ordningen med særligt fokus på botilbud samt svar
på spørgsmål stillet ved seneste sag om Handicapbarometret samt data om antal borgere og udgifter.
 
Baggrund
Bevilling af ledsagerordning jf. § 97 i serviceloven varetages af Social Vejledning, der er en del af Helhedsafsnittet i
Center for Social og Arbejdsmarked.
 
Sagsfremstilling
Når Social Vejledning modtager en ansøgning om ledsagelse efter §97, bliver der udarbejdet en VUM
(VoksenUdredningsMetode) for at vurdere borgers behov for ledsagelse, og hvorvidt borger er i målgruppe og
personkreds.
 
Ved vurderingen af, om borger er berettiget til ledsagelse eller ej, lægges der vægt på, om borger på grund af fysisk eller
psykisk funktionssvigt ikke kan færdes alene uden for hjemmet. Der kan være tale om personer med svære
bevægelseshandicap, kørestolsbrugere, hjerneskadede, blinde, udviklingshæmmede etc.
 
Ankestyrelsen har fastslået, at formålet med ledsageordningen er at medvirke til normalisering og integration i samfundet.
Det følger desuden af servicelovens indledende formålsbestemmelse, at formålet med hjælpen efter loven er at fremme
den enkeltes mulighed for at klare sig selv eller at lette den daglige tilværelse og forbedre livskvalitet.
 
Ordningen omfatter ikke personer, hvis behov for ledsagelse skyldes sindslidelse eller særlige sociale problemer, da dette
ville kræve en uddannelsesmæssig baggrund ud over den ledsageren forudsættes at have. En sindslidelse udelukker dog
ikke i sig selv, at den pågældende kan være berettiget til en ledsagerordning.
 
Hvis borger bor i egen bolig og findes i målgruppe, bevilges der 15 timers ledsagelse om måneden.
 
Hvis borger bor i botilbud og findes i målgruppe, undersøges det, om der er individuel ledsagelse i botilbuddet (hvilket
historisk set ikke er blevet gjort systematisk), og der bevilges de resterende timer op til 15 timer om måneden. Borgere,
der bor i botilbud i Ballerup Kommune bevilges 15 timer uanset, ifølge politisk beslutning herom fra 2017.
 
Der har i 2023/2024 været taget kontakt til alle længerevarende botilbud, hvor Ballerup Kommune har visiteret borgere,
for at få et overblik over deres indsatser i forhold til ledsagelse og for at sikre, at borgere, som er bevilget ledsagelse, ikke
overkompenseres. Flere botilbud kan ikke besvare, hvad der indgår i deres tilbud, og der forefindes ikke ydelseskataloger
med beskrivelse herom, da dette ikke blev præciseret, da aftalen med botilbuddet blev indgået. 
 
Hvordan vil vi gøre det fremadrettet
Ved alle nye ansøgninger, hvor borger bor i botilbud, vil der blive taget stilling til, om botilbuddet har ledsagelse i deres
tilbud. Har de ledsagelse i tilbuddet, vil borger kun bevilges de resterende timer op til 15 timer om måneden.
 
Det forhold, at ledsagelse foregår i små grupper (fx to til fire beboere) udelukker ikke, at dette kan betegnes som
individuel ledsagelse, hvis den enkelte beboer selv har valgt den pågældende aktivitet med ledsagelse f.eks., at en beboer
ønsker at gå i biografen. Hvis en anden beboer har samme ønske, fratager dette ikke ledsagelsen dens individuelle
karakter.
 
Der vil være større fokus på, om borgerne er i målgruppe/personkreds for ledsageordning, herunder om der er et
pædagogisk behov under ledsagelsen, da bevillingen såfremt skal være efter §85 – pædagogisk ledsagelse. Der vil ved
alle afgørelser laves en helhedsafgørelse i forhold til borgers støttebehov.
 
Der skal laves et arbejde med at få samlet alle svar fra 2023/2024 fra botilbuddene, og der skal træffes nye afgørelse i de
sager, hvor borger er overkompenseret med både ledsagelsestimer i botilbuddet og ledsageordning á 15 timer pr. måned. 



 
Handicapbarometer og forklaring hertil:
Ankestyrelsen offentliggjorde den 26. april 2024 Handicapsagsbarometret 2023, som er en praksisundersøgelse om
ledsagelse efter § 97 i serviceloven. Ballerup Kommune havde indsendt fire sager. Tre bevillinger og ét afslag.

To afgørelser ville blive stadfæstet i Ankestyrelsen, og to afgørelser ville blive hjemvist af Ankestyrelsen.
De to sager, der ville blive hjemvist, ville blive hjemvist grundet manglende helhedsafgørelse, da der har ikke været
taget stilling til, om borger kunne være berettiget socialpædagogisk ledsagelse.

Ved undersøgelsens tidspunkt lå myndighed for § 97 og § 85 i to forskellige afdelinger, henholdsvis Social Vejledning og
Brydehuset. Der har hen over årene været nogle eksempler med, at der har været længere svartid mellem afdelingerne og
forskel i syn på sagsgang. Nu er hele myndighedsopgaven samlet i én afdeling i Social Vejledning i det nye Center for
Social og Arbejdsmarked, og det forventes at sikre mere ensartede afgørelser og fælles fokus på helhedsvurderingerne.
 
Data og forklaring hertil
Følgende tal fremgår i sagsfremstillingen til Socialudvalget den 13. august 2024

År Antal borgere med
§ 97 eller 98

Samlet omkostning
(2023-priser)

2019 140 3.746.000

2020 137 3.108.000

2021 127 3.103.000

2022 105 3.613.000

2023 106 4.026.000

Forventet 2024 118 4.366.000

Socialudvalget spurgte, hvorfor enhedsudgiften tilsyneladende blev så meget større over de seneste år, idet der er blevet
færre borgere, men alligevel større udgifter.
 
Den primære årsag er prisstigninger, både almindelig prisregulering og en ekstra stigning i 2022 og 2023 pga. ekstra
lønomkostninger ved de overenskomststigninger, der var i disse år.
 
Derudover kan der være noget variation fra år til år, da der kun betales for de faktiske timer, der leveres af leverandøren,
og det er svingende, hvor meget borgerne benytter ordningen. Leveres der kun syv timer en måned, betales der også kun
syv timer.
 
Endelig forstyrres ovenstående tal af §98, der indbefatter, at kommunen skal tilbyde hjælp i form af en særlig
kontaktperson til personer, som er døvblinde. Her er der ikke - som ved §97 - et maks timetal pr. måned, men borger skal
bevilges timer efter en individuel og konkret vurdering af borgers behov. Denne udgift kan også svinge en del fra år til år.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Center for Social og Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Orienteringen om ledsagerordning § 97 tages til efterretning.

Beslutning



Udsættes



Punkt 8: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.22.00-P19-1-23

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 
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